ATIVO
DISPONIBILIDADES
INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Aplicagdes Interfinanceiras de Liquidez
Titulos e Valores Mobiliarios
RelagGes Interfinanceiras
Centralizagdo Financeira
Operagdes de Crédito
Outros Ativos Financeiros
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS
OUTROS ATIVOS
IMOBILIZADO DE USO
INTANGIVEL
(-) DEPRECIACOES E AMORTIZACOES
TOTAL DO ATIVO
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
DEPOSITOS
Depdsitos a Vista
Depdsitos a Prazo
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Recursos de Aceite e Emissdo de Titulos
RelagGes Interfinanceiras
Repasses Interfinanceiros
ObrigacGes por Empréstimos e Repasses
Outros Passivos Financeiros
PROVISOES

OBRIGACOES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS

OUTROS PASSIVOS
PATRIMONIO LIQUIDO

CAPITAL SOCIAL

RESERVAS DE SOBRAS

SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS
CONTAS DE RESULTADO

RECEITAS

DESPESAS

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

Cleiton Mathias Paulo
Diretor de Riscos e Compliance

YSICOOB

COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU
SICOOB EURO VALE
CNPJ: 82.133.182/0001-33
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

05/2025
394.504.950
5.448.798
384.153.417
28.005.473
8.080.983
101.600.813
101.600.813
243.203.296
3.262.852
38.029
1.670.514
8.054.984
247.495
(5.108.287)
394.504.950
394.504.950
316.860.161
58.055.889
258.804.273
18.419.713
7.871.707
8.364.487
8.364.487
2.009.518
174.001
848.818
575.431
7.120.224
47.700.377
28.426.112
22.813.995
(3.539.730)
2.980.226
41.436.496
(38.456.270)
394.504.950

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0

Ouvidoria SICOOB
Reclamagdes, elogios e sugestdes.
Atendimento nos dias Uteis das 8h as 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederagdo - CSC Processos Empresariais

04/2025
374.648.605
6.483.145
363.577.928
27.454.584
7.918.398
88.655.957
88.655.957
236.713.161
2.835.828
35.200
1.388.322
7.980.982
225.999
(5.042.972)
374.648.605
374.648.605
296.459.860
57.126.813
239.333.048
18.491.790
7.813.247
8.518.179
8.518.179
2.040.524
119.841
824.889
550.039
7.251.608
48.709.741
28.004.725
22.098.370
(1.393.354)
2.360.677
32.770.166
(30.409.488)
374.648.605



“WsSI1COOB

COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU
SICOOB EURO VALE
CNPJ: 82.133.182/0001-33
DEMONSTRAGAO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

(Em Reais)
05/2025 04/2025 Variacdo RS Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA 6.462.278 6.207.129 255.149 4%
Operagoes de Crédito 5.038.831 4.956.550 82.280 2%
Ingressos de Depdsitos Intercooperativos 1.082.662 936.628 146.034 16%
Resultado de Aplicagdes Interfinanceiras de Liquidez 312.624 288.076 24.549 9%
Resultado de Operag8es com Titulos e Valores Mobiliarios 28.161 25.875 2.286 9%
DISPENDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIAGAO FINANCEIRA (4.107.258) (3.638.844) (468.414) 13%
Operacoes de Captacdo no Mercado (2.880.354) (2.598.852) (281.502) 11%
Operagdes de Empréstimos e Repasses (45.990) (44.654) (1.336) 3%
ProvisGes para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito (1.180.915) (995.339) (185.576) 19%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAGCAO FINANCEIRA 2.355.020 2.568.284 (213.264) -8%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPENDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS (1.533.974) (1.732.074) 198.100 -11%
Ingressos e Receitas de Prestagao de Servigos 451.870 438.334 13.536 3%
Rendas de Tarifas 133.775 130.728 3.047 2%
Dispéndios e Despesas de Pessoal (1.388.758) (1.440.381) 51.623 -4%
Outros Dispéndios e Despesas Administrativas (916.151) (885.296) (30.855) 3%
Dispéndios e Despesas Tributarias (11.875) (14.786) 2.911 -20%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais 657.209 472.178 185.031 39%
Outros Dispéndios e Despesas Operacionais (460.045) (432.851) (27.194) 6%
PROVISOES (23.929) (72.186) 48.257 -67%
ProvisGes/Reversdes para Garantias Prestadas (23.929) (72.186) 48.257 -67%
RESULTADO OPERACIONAL 797.117 764.025 33.092 4%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTACAO E PARTICIPACOES 797.117 764.025 33.092 4%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL (8.162) (2.001) (6.161) 308%
Imposto de Renda Sobre Atos Nao Cooperados (3.645) (1.123) (2.522) 225%
Contribuicdo Social Sobre Atos Ndo Cooperados (4.517) (877) (3.639) 415%
PARTICIPACOES NAS SOBRAS (169.407) (169.407) - 0%
SOBRAS OU PERDAS DO MES 619.548 592.617 26.931 5%

Cleiton Mathias Paulo
Diretor de Riscos e Compliance

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederagao - CSC Processos Empresariais




