



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU
SICOOB EURO VALE
CNPJ: 82.133.182/0001-33
BALANÇE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	05/2025	04/2025
ATIVO	394.504.950	374.648.605
DISPONIBILIDADES	5.448.798	6.483.145
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	384.153.417	363.577.928
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	28.005.473	27.454.584
Títulos e Valores Mobiliários	8.080.983	7.918.398
Relações Interfinanceiras	101.600.813	88.655.957
Centralização Financeira	101.600.813	88.655.957
Operações de Crédito	243.203.296	236.713.161
Outros Ativos Financeiros	3.262.852	2.835.828
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	38.029	35.200
OUTROS ATIVOS	1.670.514	1.388.322
IMOBILIZADO DE USO	8.054.984	7.980.982
INTANGÍVEL	247.495	225.999
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(5.108.287)	(5.042.972)
TOTAL DO ATIVO	394.504.950	374.648.605
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	394.504.950	374.648.605
DEPÓSITOS	316.860.161	296.459.860
Depósitos à Vista	58.055.889	57.126.813
Depósitos à Prazo	258.804.273	239.333.048
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	18.419.713	18.491.790
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	7.871.707	7.813.247
Relações Interfinanceiras	8.364.487	8.518.179
Repasses Interfinanceiros	8.364.487	8.518.179
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.009.518	2.040.524
Outros Passivos Financeiros	174.001	119.841
PROVISÕES	848.818	824.889
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	575.431	550.039
OUTROS PASSIVOS	7.120.224	7.251.608
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	47.700.377	48.709.741
CAPITAL SOCIAL	28.426.112	28.004.725
RESERVAS DE SOBRAS	22.813.995	22.098.370
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	(3.539.730)	(1.393.354)
CONTAS DE RESULTADO	2.980.226	2.360.677
RECEITAS	41.436.496	32.770.166
DESPESAS	(38.456.270)	(30.409.488)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	394.504.950	374.648.605

Cleiton Mathias Paulo
Diretor de Riscos e Compliance

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU
SICOOB EURO VALE
CNPJ: 82.133.182/0001-33
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	05/2025	04/2025	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	6.462.278	6.207.129	255.149	4%
Operações de Crédito	5.038.831	4.956.550	82.280	2%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.082.662	936.628	146.034	16%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	312.624	288.076	24.549	9%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	28.161	25.875	2.286	9%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	(4.107.258)	(3.638.844)	(468.414)	13%
Operações de Captação no Mercado	(2.880.354)	(2.598.852)	(281.502)	11%
Operações de Empréstimos e Repasses	(45.990)	(44.654)	(1.336)	3%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.180.915)	(995.339)	(185.576)	19%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	2.355.020	2.568.284	(213.264)	-8%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(1.533.974)	(1.732.074)	198.100	-11%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	451.870	438.334	13.536	3%
Rendas de Tarifas	133.775	130.728	3.047	2%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.388.758)	(1.440.381)	51.623	-4%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(916.151)	(885.296)	(30.855)	3%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(11.875)	(14.786)	2.911	-20%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	657.209	472.178	185.031	39%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(460.045)	(432.851)	(27.194)	6%
PROVISÕES	(23.929)	(72.186)	48.257	-67%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(23.929)	(72.186)	48.257	-67%
RESULTADO OPERACIONAL	797.117	764.025	33.092	4%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	797.117	764.025	33.092	4%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(8.162)	(2.001)	(6.161)	308%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(3.645)	(1.123)	(2.522)	225%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(4.517)	(877)	(3.639)	415%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(169.407)	(169.407)	-	0%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	619.548	592.617	26.931	5%

Cleiton Mathias Paulo
Diretor de Riscos e Compliance

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O